
1  

 

 

 

Mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības 

“MEŽA KOOPERATĪVS” 
 

 

 

 

STATŪTI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APSTIPRINĀŠANAI 

Mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības ,,Meža kooperatīvs" dibināšanas 

sapulcē. 

  



2  

 

 

1. Nosaukums 

1.1. Kooperatīvās sabiedrības nosaukums ir: Mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvā 
sabiedrība “Meža kooperatīvs” (turpmāk – Sabiedrība). 

2. Darbības mērķis un uzdevumi 

2.1. Sabiedrības darbības mērķis ir palīdzēt meža īpašniekiem apsaimniekot viņu meža 
īpašumus. 

2.2. Sabiedrības uzdevumi ir izglītot un konsultēt meža īpašniekus, sniegt tiem visa veida 
atbalstu meža īpašumu apsaimniekošanā un dažādi veicināt viņu īpašumu ekonomisko atdevi.  

3. Biedru uzņemšana, izstāšanās un izslēgšana 

3.1. Par Sabiedrības biedru var būt jebkura fiziska vai juridiska persona, kuras īpašumā Suitu 
novada teritorijā (Alsungas, Jūrkalnes, Gudenieku pagasti) ir mežs vai kura dzīvo šajā teritorijā, kaut 
mežs tai atrodas citur.  

3.2. Persona, kas vēlas iestāties Sabiedrībā: 

3.2.1.  iesniedz Sabiedrības valdei aizpildītu un parakstītu pieteikuma formu; 

3.2.2. Statūtos noteiktajā kārtībā un apmērā kārto ar iestāšanos saistītos maksājumus (pajas 
izpirkšanas un iestāšanās maksu); 

3.2.3. veic darbības Valsts Meža dienestā lai Sabiedrības darbinieki varētu piekļūt viņu meža 
īpašumu taksācijas datiem. 

3.1. Rakstveida pieteikumu par iestāšanos Sabiedrības valde izskata nekavējoties, bet ne vēlāk 
kā 30 (trīsdesmit) dienu laikā no pieteikuma saņemšanas brīža, un pieņem lēmumu par 
uzņemšanu, veicot grozījumus Biedru reģistrā. 

3.2. Biedra tiesības, izņemot balsstiesības, un pienākumi ir spēkā no brīža, kad Sabiedrības 
valde ir pieņēmusi lēmumu par viņa uzņemšanu Sabiedrībā un ierakstījusi to Biedru reģistrā. 
Balsstiesības biedrs iegūst pēc tam, kad ir nokārtoti ar iestāšanos saistītie maksājumi un ir 
nokārtota piekļuve īpašuma taksācijas datiem. Ja 3 (trīs) gadu laikā no valdes lēmuma brīža 
biedrs ar iestāšanos saistītos maksājumus nav veicis un/vai piekļuvi taksācijas datiem nav sakārtojis, 
lēmums par uzņemšanu ar Sabiedrības valdes lēmumu var tikt atzīts par atceltu.  

3.3. Biedrs var izstāties no Sabiedrības, iesniedzot rakstveida iesniegumu Sabiedrības valdei. 
Brīdī, kad biedrs ir iesniedzis iesniegumu par izstāšanos, viņš zaudē balsstiesības. Pēc tam, kad 
Sabiedrības valde ir pieņēmusi lēmumu par biedra izstāšanos un izslēgusi viņu no Biedru 
reģistra, tas zaudē visas Sabiedrības biedra tiesības. 



3  

3.4. Biedru bez viņa piekrišanas var izslēgt no Sabiedrības, ja viņš nepilda tās statūtos 
noteiktos pienākumus, neizpilda uzņemtās finanšu saistības, neatbilst statūtos noteiktajiem 
biedru kritērijiem, vai arī kaitē Sabiedrības darbībai. Tiesības pieņemt lēmumu par biedra 
izslēgšanu ir Sabiedrības valdei.  

3.5. Sabiedrības biedra nāves gadījumā pajas un pārpalikuma piekrītošā daļa, kā arī saistības 
tiek mantotas. Ja mantinieks atbilst biedra statusa prasībām un Sabiedrības valdei 18 
(astoņpadsmit) mēnešu laikā no nāves brīža iesniedz pieteikumu par iestāšanos Sabiedrībā, 
viņš kļūst par Sabiedrības biedru un iegūst visas biedra tiesības un pienākumus, izņemot 
mirušā biedra amatus Sabiedrības institūcijās. Iestāšanas maksu mantinieki nemaksā. Ja 
mantinieks neatbilst šajos statūtos noteiktajām biedra statusa prasībām vai arī nevēlas kļūt 
par biedru, tad tas netiek uzņemts un mantotā daļa tiek izmaksāta 1 (viena) mēneša laikā pēc 
iesnieguma saņemšanas Sabiedrības valdē. Sabiedrības valdes pienākums ir izdarīt attiecīgus 
grozījumus Biedru reģistrā. 

4. Biedru tiesības un pienākumi 

4.1. Sabiedrības biedriem ir šādas tiesības: 
4.1.1. piedalīties Sabiedrības darbībā; 
4.1.2. izmantot Sabiedrības biedram paredzētos atvieglojumus un priekšrocības; 
4.1.3. saņemt informāciju par to Sabiedrības darbību, kurai atbilstoši Komerclikumam nav 
noteikts komercnoslēpuma statuss; 
4.1.4. iesniegt priekšlikumus un sūdzības par Sabiedrības darbu Sabiedrības valdei; 
4.1.5. saņemt peļņas piekrītošo daļu; 
4.1.6. Sabiedrības likvidācijas gadījumā saņemt likvidācijas kvotu; 
4.1.7. izstāties no Sabiedrības; 
4.1.8. savas balsstiesības nodot citam Sabiedrības biedram vai ģimenes loceklim (radiniekam 
līdz trešajai pakāpei) uz rakstveida pilnvaras pamata. 

4.2. Sabiedrības biedriem ir šādi pienākumi: 
4.2.1. pildīt Sabiedrības pārvaldes struktūru lēmumus; 
4.2.2. savlaicīgi pildīt saistības par saņemtajiem pakalpojumiem un biedru finansiālo līdzdalību 
Sabiedrībā, uzņemties atbildību par savu līgumu un vienošanos izpildi, kas slēgtas ar 
Sabiedrību; 
4.2.3. saudzēt Sabiedrības mantu, kā arī ziņot valdei par nesaimniecisku rīcību un veikt 
pasākumus pārkāpumu novēršanai; 
4.2.4. viena mēneša laikā paziņot Sabiedrībai par juridiskās adreses vai kontaktinformācijas 
izmaiņām, amatpersonu maiņu un citam izmaiņām, kas jāizdara Biedru reģistrā. 

4.2.5. Sabiedrības biedriem 1 (viena) mēnešu laikā no iestāšanās brīža ir Valsts meža dienestā 
jāveic nepieciešamās darbības, lai dotu iespēju Sabiedrības darbiniekiem piekļūt viņu meža 
īpašumu taksācijas datiem. 

5. Biedru kopsapulce 

5.1. Sabiedrības valde izziņo Biedru kopsapulces laiku, vietu un dienas kārtību ne vēlāk kā 30 
(trīsdesmit) dienas pirms sapulces, izmantojot e-pastus. 

5.2. Biedru kopsapulce ir tiesīga pieņemt lēmumus neatkarīgi no tajā klātesošo biedru skaita. 
Biedru kopsapulce pieņem lēmumus, atklāti balsojot, izņemot gadījumus, kad ne mazāk kā 
viena desmitdaļa klātesošo biedru pieprasa aizklātu balsošanu. Aizklāti tiek balsots ievēlot vai 
atsaucot Sabiedrības valdi. 



4  

5.3. Biedru kopsapulce pieņem lēmumus ar vienkāršu balsu vairākumu. Lai izdarītu grozījumus 
statūtos, pieņemtu lēmumu par Sabiedrības darbības izbeigšanu, turpināšanu vai 
reorganizāciju, nepieciešams triju ceturtdaļu klātesošo biedru balsu vairākums. 

5.4. Biedru kopsapulci vada no biedru vidus ievēlēts sapulces vadītājs. 

5.5. Biedru kopsapulcei ir tiesības: 
5.6.1. ievēlēt un atsaukt Sabiedrības valdi, noteikt tās atalgojuma veidošanas principus; 
5.6.2. pēc Sabiedrības valdes ziņojuma, izskatīt un apstiprināt aizvadītā saimnieciskās 
darbības gada pārskatu; 
5.6.3. sadalīt iepriekšējā saimnieciskās darbības gada peļņu un noteikt zaudējumu segšanas 
kārtību; 
5.6.4. izdarīt grozījumus Sabiedrības statūtos; 
5.6.5. lemt par Sabiedrības darbības izbeigšanu, turpināšanu vai reorganizāciju; 
5.6.6. lemt par citiem jautājumiem, kas atbilstoši Kooperatīvo sabiedrību likumam ir Biedru 
kopsapulces kompetencē; 

5.6. Biedru kopsapulces protokolu paraksta tās vadītājs un protokolētājs, tam tiek pievienots 
visu Biedru kopsapulcē piedalījušos biedru saraksts. 

 

6. Sabiedrības valde 

6.1. Sabiedrības valde pārzina un vada Sabiedrības lietas, atbild par Sabiedrības 
saimniecisko darbību un grāmatvedības atbilstību normatīvo aktu prasībām. Valde pārvalda 
Sabiedrības mantu un rīkojas ar tās līdzekļiem atbilstoši likumam, šiem statūtiem un Biedru 
kopsapulces lēmumiem. 

6.2. Sabiedrības valde sastāv no viena valdes locekļa, kuru biedru kopsapulce ievēlē uz 4 
(četriem) gadiem.   

6.3. Valdes locekļu kandidātus uzrunā, izvērtē un, virzīšanai amatā biedru kopsapulces 
balsojumā, piedāvā Nominācijas komisija. 

6.4. Sabiedrības valde izlemj visus ar Sabiedrības darbību saistītos jautājumus, izņemot tos, 
kas ir tikai biedru kopsapulces ekskluzīvā kompetencē. 

7. Nominācijas komisija 

7.1. Nominācijas komisija uzrunā, izvērtē un piedāvā kandidātus biedru kopsapulcei ievēlēšanai valdē 
un visos citos amatos, kuros ievēlēšana saskaņā ar likumu vai šiem Statūtiem ir biedru kopsapulces 
kompetencē.   Reizē ar kandidātiem Nominācijas komisija piedāvā biedru kopsapulcei apstiprināšanai 
arī šo kandidātu atalgojuma veidošanas apmērus un motivācijas paketes principus.  

7.2. Nominācijas komisijā darbojas _____ locekļu sastāvā, kas no sava vidus ievēlē komisijas vadītāju. 
Nominācijas komisija pieņem lēmumus ar vienkāršu balsu vairākumu un tā ir lemt spējīga, ja lēmuma 
pieņemšanā piedalās tās locekļu vairākums. Par tās locekļiem var būt tikai Sabiedrības biedri. Darbu 
nominācijas komisijā var apvienot ar jebkuru citu amatu Sabiedrībā, taču apvienošanas gadījumā 
komisijas loceklim nav balsstiesību, ja komisijā jāpieņem lēmums par biedru kopsapulcē ievēlētas 
amatpersonas atcelšanas ierosināšanu.  Nominācijas komisijas locekļus ievēlē bez termiņa 
ierobežojuma. Ja kāds no Nominācijas komisijas locekļiem izbeidz savu darbu komisijā, komisija 
piedāvā biedru kopsapulcei viņa vietā jaunu kandidātu, kuru kopsapulce ievēlē amatā aizklāti balsojot.  

7.3. Nominācijas komisijai biedru kopsapulcē ir tiesības ierosināt Sabiedrības amatpersonu atcelšanu. 
 



5  

8. Pamatkapitāls un rezerves kapitāls 

8.1. Sabiedrības pamatkapitāla minimālais lielums ir EUR 50. Pamatkapitāls ir mainīgs, bet ne 
mazāks par minimālo. 

8.2. Sabiedrības pamatkapitāls tiek palielināts, biedriem izpērkot pajas.  

8.3. Sabiedrība var veidot rezerves kapitālus.  

9. Pajas 

9.1. Vienas pajas nominālvērtība ir EUR 10. Katram biedram ir jāizpērk viena paja.   

10. lestāšanās maksa 

10.1. Vienreizēja iestāšanās maksa neatkarīgi no meža īpašuma lieluma ir 10 eiro. lestāšanās 
maksa nav atgūstama. 

11. Peļņas sadales un zaudējumu segšanas kārtība 

11.1. Biedru kopsapulce lemj par iepriekšēja saimnieciskās darbības gada peļņas sadali un 
zaudējumu segšanas kārtību. 

11.2. Ja Biedru kopsapulce nolemj peļņu vai tās daļu izmaksāt biedriem, tad tas tiek darīts vai 
nu tiem biedriem, kas iepriekšējā saimnieciskā gada laika ir pārdevuši koksni Sabiedrībai, 
proporcionāli šādu darījumu apgrozījumam, vai arī izmaksājot proporcionāli apmaksātajam 
paju kapitālam, vai arī abos veidos. 

11.3. Ja biedrs līdz peļņas sadalei nav apmaksājis savu paju, neapmaksāto summu ietur no 
tam pienākošās peļņas daļas. 

12. Sabiedrības reorganizācijas un likvidācijas kārtība 

12.1. Uz Sabiedrības Likvidācijas komisijas iecelšanas kārtību un darbību ir attiecināmi visi tie 
paši noteikumi, kas piemērojami Sabiedrības valdes darbībai.  

 

 

2024. gada  20. jūnijā 

 

Alsungas pagasta Dīķeniekos 


